
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 813 del 14/04/2025  Pagina 1 di 4 

 
 

- SETTORE VI OO.PP., AMBIENTE, GESTIONE DEL TERRITORIO -  
- U.O.C. PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Contributi finalizzati alla manutenzione o al restauro di affreschi visibili dalla pubblica 
via, ubicati su edifici privati di proprietà di persone fisiche o giuridiche. Approvazione bando e 
modulistica - anno 2025 

 
N. det. 2025/5 
 
N. cron. 813, in data 14/04/2025  
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Visto il decreto del Vicesindaco Reggente n. 78 del 19 luglio 2024 e n. 87 del 30 dicembre 2024; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 402 del 30 dicembre 2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 10 gennaio 2025, avente ad 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria- Rettifica”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 31 gennaio 2025, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027”, esecutiva ai sensi 
di legge; 

 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 813 del 14/04/2025  Pagina 2 di 4 

Presupposti di fatto 
 
Visto l’articolo 6 della legge regionale 7 agosto 2024, n. 7 (Assestamento del bilancio per gli anni 
2024-2026, ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26) ed in particolare: 

- il comma 42 ai sensi del quale l'Amministrazione regionale è autorizzata a trasferire ai Comuni 
della Regione singoli o associati le risorse finanziarie per la concessione di contributi finalizzati alla 
manutenzione o al restauro di affreschi, visibili dalla pubblica via, ubicati su edifici privati di 
proprietà di persone fisiche o giuridiche; 
- il comma 43 il quale dispone che per le finalità di cui al comma 42 i Comuni della Regione singoli 
o associati interessati presentano, esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata, domanda 
di trasferimento al Servizio competente in materia di beni culturali entro il 15 ottobre 2024; 
- il comma 44 ai sensi del quale le risorse finanziarie disponibili vengono ripartite in parti uguali tra 
tutte le domande pervenute; 
- il comma 45 che prevede che i Comuni ai quali vengono trasferite le risorse di cui al comma 42 
possono concedere contributi anche per più affreschi per ogni singolo richiedente privato nei limiti 
di seguito indicati: 
- a) in misura non superiore al 90 per cento della spesa ammissibile relativa agli interventi di 
manutenzione o di restauro per il primo affresco; 
- b) in misura non superiore all'80 per cento della spesa ammissibile relativa agli interventi di 
manutenzione o di restauro per il secondo affresco; 
- c) in misura non superiore al 70 per cento della spesa ammissibile relativa agli interventi di 
manutenzione o di restauro per gli affreschi successivi al secondo; 

 
Presupposti di diritto 
 
Premesso che: 

- il Comune di Pordenone, con nota trasmessa via PEC, prot n. 82323/P del 9/10/2024, ha 
presentato domanda di trasferimento risorse alla Direzione centrale cultura e sport Servizio beni 
culturali e affari giuridici della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, per la concessione a 
soggetti privati di contributi finalizzati alla manutenzione o al restauro di affreschi situati su palazzi 
prospettanti la pubblica via; 
 
- la Direzione Centrale Direzione centrale cultura e sport della Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia, con decreto n. 58243/GRFVG di data 21/11/2024 ha comunicato l’approvazione del riparto 
per l’anno 2024 delle risorse finanziarie disponibili per la concessione di contributi finalizzati alla 
manutenzione o al restauro di affreschi, visibili dalla pubblica via, ubicati su edifici privati di 
proprietà di persone fisiche o giuridiche, ai sensi della legge regionale 7/2024, articolo 6, commi da 
42 a 49; 
 
- con Decreto n. 60842/GRFVG del 28/11/2024, Prenumero 62233, il Direttore del Servizio beni 
culturali, impiantistica sportiva e affari giuridici della Regione FVG ha trasferito al Comune di 
Pordenone, ai sensi dell’articolo 6, commi da 42 a 49, della Legge Regionale 7/2024 e a quanto 
disposto con il Decreto n. 58243/2024, l’importo di euro 25.000,00 per la concessione di contributi 
finalizzati alla manutenzione o al restauro di affreschi, visibili dalla pubblica via, ubicati su edifici 
privati di proprietà di persone fisiche o giuridiche; 
 

Preso atto che gli Enti beneficiari del finanziamento devono emanare apposito bando e adottare la 
modulistica necessaria per la presentazione delle domande, disciplinando criteri e modalità per 
l’erogazione dei contributi a terzi; 

 
Motivazione 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 813 del 14/04/2025  Pagina 3 di 4 

Evidenziato che, come prescritto dal Piano Regolatore Generale, per tutti gli interventi che riguardano 
le facciate dei palazzi compresi nel Centro Storico di Pordenone che prospettano su spazi pubblici 
dovranno essere rispettate le regole ed i criteri fissati dal “Progetto Facciate del Corso” per il quale si 
fa riferimento alla Convenzione atto rep n. 1031 del 09.10.1991 e successive delibere di integrazione 
e/o aggiornamento; 
 
Ritenuto pertanto di predisporre idoneo Bando, contenente i criteri e le modalità con cui l’Ente 
provvederà all’erogazione dei contributi a favore dei richiedenti, corredato da relativi moduli di 
domanda comprensivo dell’attestazione di aver preso visione dell’informativa relativa al trattamento 
dei dati personali ai sensi dell’articolo 13 e ss. del Regolamento (UE) n. 679/2016 (G.D.P.R.) e di 
preventivo di spesa; 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'art. 61 dello Statuto comunale; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell'articolo 147/bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e 
la correttezza dell'azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

per i motivi ed alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
1. di approvare il bando per la concessione di contributi finalizzati alla manutenzione o al restauro di 
affreschi, visibili dalla pubblica via, ubicati su edifici privati di proprietà di persone fisiche o giuridiche e 
i relativi moduli di domanda (Allegato A) e di preventivo di spesa (Allegato B); 
2. di procedere agli obblighi di pubblicazione della presente determinazione ai sensi della normativa 
vigente; 
3. di precisare che l’istruttoria relativa alle domande riferite al bando sopra richiamato sarà gestita dal 
UOC Pianificazione territoriale; 
4. di precisare, altresì, che l’impegno di spesa per l’erogazione dei contributi sarà assunto con proprio 
successivo separato atto. 

 
DICHIARA 

 
Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 38 del 31/01/2025, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della 
legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 813 del 14/04/2025  Pagina 4 di 4 

 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è il sottoscritto. 

La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
  
 

  
  
 

 
 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 14 aprile    2025 MARCO TONEGUZZI 
 



 Atto n. 813 del 14/04/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TONEGUZZI MARCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/04/2025 10:39:03


